

Số: /KH-THCS&THPTNK

Đà Nẵng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới năm 2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến

Căn cứ Công văn số 1582/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 02/4/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hướng dẫn công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2026;

Thực hiện Công văn số 2278/SGDĐT-TCCB ngày 18 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2026; Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) và Bình đẳng giới (BDG) năm 2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong về công tác bình đẳng giới; bảo đảm sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các hoạt động của đơn vị.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, trách nhiệm của đoàn thể, đặc biệt là người đứng đầu trong thực hiện công tác VSTBPN và BDG.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung văn bản liên quan đến hoạt động VSTBPN và BDG đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai trong nhà trường đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và cơ quan liên quan về công tác VSTBPN và BDG.

- Quá trình thực hiện nhiệm vụ không ảnh hưởng, cản trở hoạt động bình thường của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về VSTBPN và BDG nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trường đối với công tác bình đẳng giới qua các hình thức như sinh hoạt dưới cờ, trong họp tổ chuyên môn, qua sinh hoạt chủ nhiệm, qua thư điện tử, qua trang thông tin điện tử của trường.

- Tăng cường tuyên truyền vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, quản lý, trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu VSTBPN và BDG.

- Lồng ghép nội dung BDG trong các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

- Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức về vai trò của phụ nữ trong lãnh đạo, quản lý.

- Triển khai hiệu quả Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Tháng hành động vì BDG.

2. Tổ chức triển khai thực hiện công tác VSTBPN và BDG; phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Tổ chức triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ; thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 qua các hình thức như sinh hoạt dưới cờ, trong họp tổ chuyên môn, qua sinh hoạt chủ nhiệm, qua trang thông tin điện tử của trường.

- Đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong nhà trường; phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Chú trọng công tác quy hoạch, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo cơ cấu, tỷ lệ nữ theo quy định.

- Lồng ghép giảng dạy nội dung về giới, bình đẳng giới cho học sinh vào chương trình giáo dục phù hợp.

3. Kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng công tác cán bộ nữ

Tiếp tục kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban VSTBPN Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến, đảm bảo tính ổn định, kế thừa; phân công rõ trách nhiệm và nâng cao hiệu quả phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình về VSTBPN và BDG của đơn vị.

4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên nữ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; tham gia các khóa bồi dưỡng nghiệp vụ công tác VSTBPN và BDG theo quy định.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách được cấp, nguồn chi thường xuyên, nguồn xã hội hoá hợp pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ quản lý, đặc biệt là người đứng đầu trong công tác VSTBPN và BDG.
- Kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban VSTBPN.
- Tổ chức triển khai, thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Cử cán bộ tham gia các hoạt động tập huấn, kiểm tra, khảo sát, hội nghị tổng kết khi được yêu cầu.

2. Ban VSTBPN

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra;
- Tham mưu công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong nhà trường;
- Định kỳ tổng hợp, tham mưu với nhà trường báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác VSTBPN và BDG của trường.

3. Đoàn thanh niên và Đội thiếu niên

- Phối hợp với Ban VSTBPN thực hiện chương trình truyền thông về bình đẳng giới và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ tại đơn vị.
- Tổ chức tuyên truyền, triển khai các nội dung về giới, bình đẳng giới, giới tính trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép vào các buổi dạy hoạt động trải nghiệm.
- Tổ chức các hoạt động kỉ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới” (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12).

4. Giáo viên chủ nhiệm

Phối hợp cùng với Đoàn thanh niên và Đội thiếu niên tuyên truyền, triển khai các nội dung về giới, bình đẳng giới, giới tính trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép vào các buổi dạy hoạt động trải nghiệm.

5. Giáo viên, nhân viên

- Giáo viên bộ môn lồng ghép giảng dạy nội dung về giới, bình đẳng giới cho học sinh vào chương trình giáo dục phù hợp.
- Giáo viên, nhân viên trường chủ động nghiên cứu Luật Bình đẳng giới, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ; thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới; tích cực tham gia phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng

tạo, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác VSTBPN và BDG năm 2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến, đề nghị các bộ phận, các cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/cáo);
- HT, PHT (để c/đạo);
- Ban VSTBPN (để t/hiện);
- Đoàn TN, Đội TN (để p/hợp);
- GVCN (để p/hợp);
- Toàn thể VC-NLĐ;
- Công khai Website;
- Lưu: VT, VP_{C.Hà}.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Kim Vân